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چکیده
در دنیای کنونی که ارتباطات و آگاهی از طریق رســانه ها، شــاخص عمده پیشرفت جوامع در نظر گرفته شده 
اســت، شناخت و توجه به چگونگی سیاســت گذاری، راهبری و مدیریت این حوزه ضرورت دارد. پژوهش 
حاضر با هدف ارزیابی سیاســت های حوزة رســانه در ایران شــکل گرفته اســت. این مطالعه از نظر هدف، 
کاربردی و از نظر روش اســنادی ـ تحلیلی بوده و با رویکرد سیاست پژوهی، نهادهای مرتبط با رسانه و نقش 
هر کدام از آنها را مشــخص کرده و از طریق تحلیل محتوای اســناد بالادستی کشور، جایگاه رسانه را در هر 
یک از این اســناد و نوع نگاه آن ها را به مقولة رسانه مشــخص می کند. درنهایت، با جست وجو در مصوبه ها 
و قوانین کشــور، هر آنچه که در این زمینه برای کشــور تصویب شده اســت، شناسایی می کند. یافته های این 
پژوهش حاکی از آن است که حوزة رسانه در اسناد بالادستی کشور به شکل های مختلف منعکس شده است. 
در بررســی دستگاه ها و نهادهای درگیر در حوزة رسانه، 21 مورد شناسایی شد که نقش و جایگاه هر کدام از 
آن ها نیز متفاوت است. در حوزة رسانه، قوانین، مقررات، مصوبه ها و آیین نامه های متعددی به تصویب رسیده 
که هر کدام تلاش دارند به جنبه های مختلف این مقوله بپردازند. الگوی سیاســت گذاری رســانه ای در کشور، 
از حالت بالا به پایین فعلی به الگوی مشــارکتی، تغییر یابــد. ضمن اینکه، طراحی نظامی برای رصد و پایش 
برنامه ها و سیاست ها و تدوین شاخص هایی که بتواند اثربخشی این سیاست ها را مورد ارزیابی قرار دهد نیز، 

باید در دستور کار سیاست گذاران این حوزه قرار گیرد.

کلیدواژه: ارزيابی سیاست، سیاست رسانه ای ايران، خط  مشی گذاری رسانه، سیاست های فرهنگی.
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مقدمه و بیان مسئله
رســانه ها، به  عنوان يکی از نهادهای اجتماعی، وظیفة انتقال میراث فرهنگی و اجتماعی و ارزش 
جوامع را برعهده دارند. در عصر کنونی با توجه به نقش بارز آن ها در جامعه و اطلاع رسانی پیرامون 
موضوع های اجتماعی، سیاســی، فرهنگی و ... رسانه ها سعی می کنند الگوهای نوينی را به جوامع 
وارد کرده تا جايگزين فرهنگ ها و ارزش ها و الگوهای ســنتی شــوند. در اين رهگذر، رســانه ها 
عامــلان تغییر و تحول در ارزش ها و هنجارها هســتند )احمدزاده کرمانــی، 1390: 21(. درواقع 
رسانه ها کارکردهای متنوعی را پوشش داده و در جنبه های اجتماعی، سیاسی، فرهنگی و ... زندگی 
بشر امروز تاثیرگذارند. اين اثرگذاری به شکل های مختلف و با سطوح متفاوت صورت می گیرد. 

تغییرهای ســاختاری در رســانه های سنتی و ظهور رســانه های جديد، امری جدايی ناپذير 
از بالندگی ها و تحول های اساســی جامعه شــده اســت )حمزه پور، 1396(. تأثیرگذاری سريع 
مجموعة رسانه ها و قابلیت های متنوعی که پوشش می دهند و تنوع زيادی که هر روز برای اين 
حوزه اتفاق می افتد، اين حوزه را به  يکی از عوامل شکل دهندة رفتار انسان ها در سطح جامعه 

تبديل کرده است.
در دنیای کنونی که ارتباطات و آگاهی از طريق رســانه ها، شــاخص عمدة پیشرفت جوامع 
در نظر گرفته شده است، توجه و شناخت از چگونگی سیاست گذاری، راهبری و مديريت اين 
مؤسسه ها، امری ضروری به نظر می رسد )تقوی رمضانی، 1399(. به  اين  ترتیب، ضرورت دارد 
به مقولة رســانه به  عنوان يک موضوع محوری در سیاست ها و برنامه های کلان کشور نگريسته 
شــود و از سويی، لازم است سیاســت گذاری در اين حوزه به سويی هدايت شود که رسالت و 

کارکرد اصلی رسانه ها را به شکل مطلوب، پیگیری و محقق کند.

سیاست گذاری فرهنگی
در يك تقســیم بندی اولیه، سیاســت می تواند جنبة عام و كلي داشــته باشد، نظیر سیاست های 
كلي نظام در راستاي تحقق اهداف سند چشم انداز 20ساله و يا واجد جنبة تخصصي و بخشي 
باشــد و تحقق هدف های خاصی را پي بگیرد، نظیر سیاست های بخش فرهنگ در برنامة ششم 

توسعة كشور.
سیاســت گذاری عمومی و خط مشــی گذاری عمومی، يکی از شــاخه های علم مديريت در 
شــاخة مديريت دولتی است و با مباحث حاکمیت و دولت ارتباط دارد. سیاست گذاری رسانه، 
يک حوزة میان رشته ای محسوب شده و مفاهیم آن بايستی برگرفته از آموزه های سیاست گذاری 
عمومی و نیز ويژگی های خاص رســانه باشد )خواجه ســروی و بیات، 1396(. درواقع از بُعد 
کلان، ابتدا سیاســت گذاری عمومی مطرح است، در درجة بعد، سیاست گذاری فرهنگی مطرح 

می شود و ذيل آن سیاست گذاری رسانه ای جريان می يابد. 
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هدف سیاســت گذاری فرهنگی، فراهم آوردن شــرايط مناســب براي شــکوفايی استعداد 
انســان ها و اشــاعة خلاقیت و نوآوري اســت و طبعاً چنین امر مهمی، بدون مشــارکت افراد 
جامعــه امکان  ندارد و نیازمند ارتباط متقابل میان ملت و دولت اســت )ســتاري، 1385: 47(. 
سیاست گذاری فرهنگی عبارت از تعیین خط مشی ها و راهبردهاي کلان فرهنگی، براي رسیدن 
به اهداف چهارگانه همکاري، مشارکت، میراث و هويت فرهنگی است که نخستین بار يونسکو 
آن را مطرح کرده است )حسین لی و کوثری، 1381: 2(. سیاست فرهنگي مقوله ای است داراي 
اهمیت راهبردي كه بر كلیة زمینه های توسعة پايدار تأثیر می گذارد و در واقع بخش اساسي هر 
نوع سیاست گذاری براي توسعة پايدار است )اشتريان، 1391: 10(. سیاست گذاری فرهنگي در 
سطح ملي، ادامة سیاست با ابزار فرهنگي تلقي می شود، چنانکه يونسكو تأکید دارد، همان طور 
كــه دولت ها بــراي اقتصاد، علم، آمــوزش و پرورش و رفاه سیاســت گذاری می کنند؛ در مورد 
فرهنگ نیز بايد سیاســت هايي را طراحي و پیاده کنند )اجلالي، 1379: 51(. در سیاست گذاری 

فرهنگی، اين پیش زمینه های مورد توجه قرار می گیرند:
1. شناسايی هدف های کلان نظام و شناسايی و تحلیل طرح ها و اقدام های اجرايی؛

2. مفهوم مخاطب فرهنگی و گوناگونی آن در جامعه؛
3. شناسايی خصوصیات فرهنگی، توانايی های فکري و مادي جامعه و گونه های مختلف تمايلات؛

4. مفهوم هويت فرهنگی؛ 
5. توجه به مسائل و موضوع های تخصصی فرهنگی )پهلوان،1390: 114 و 115(.

سیاســت گذاری رســانه ای مجموعه ای از اصول و هنجارهای تدوين شده در يك جامعه است 
كه براي هدايت رفتار سیســتم های ارتباطات جمعي به كار می روند. اين اصول و هنجارها در 
ساختارهاي تصمیم گیر در حوزة رسانه ها و فرهنگ تهیه و تنظیم و به بخش های گوناگون نظام 
اجرايي ابلاغ می شوند )علوی پور و ديگران، 1399(. مبنای اين استدلال که رسانه ها بايد توسط 
خط  مشی عمومی اداره شوند، اين فرض اساسی است که آن ها ويژگی و کارکرد عمومی دارند 

و سیاست گذاران عقل گرا رسانه ها را کالاهای جمعی می بینند )جانکوف1 و ديگران، 2003(.
ناگروهو2 و ديگران )2012( معتقدند چهار بعد از رســانه که سیاســت می تواند در تضمین 

حفظ ماهیت عمومی آن ها نقش داشته باشد به اين صورت است: 
نخست. نهاد رسانه ای: اين جنبه مربوط به سازمان دهی نهاد رسانه، از جمله تأمین مالی آن است. 
دوم. نمایندگی رســانه: آنچه رسانه ها به تصوير می کشــند و اينکه چه چیزی و چگونه به محتوا 

تبديل می شود. 

1. Djankov
2. Nugroho
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سوم. مرزهای عملیاتی: سیاست رسانه ها بايد مربوط به حوزه ای باشد که رسانه ها در آن کار می کنند. 
چهارم. توجه به مهم ترين کارکرد اجتماعی رسانه ها است. 

از ديدگاه وحید )1395( در بحث ارزيابی سیاست گذاری های عمومی سه ديدگاه وجود دارد:
1. ديدگاه تکنیکی نسبت به ارزيابی: اين ديدگاه را میشل دلو1 )1996( مطرح کرده و اين شرايط 

را برای آن در نظر گرفته است:
تعیین نظامی که بايد ارزيابی شود؛ 	
اندازه گیــری با اتــکا بر شــاخص های کمی و نیــز بهره گیری از روش هــای تجربی يا  	

نیمه تجربی؛
تطبیق وضعیت مورد مشاهده با وضعیت های عینی و فرضی ديگر؛ 	
توضیح به روش علی و معلولی.  	

2. ديدگاه دموکراتیک نسبت به ارزيابی: اين ديدگاه توسط پاتريک ويوره2 )1989( مطرح شده و 
ارزيابی را مبتنی بر اســتقلال ارزيابی، دقت علمی، شفافیت نتايج و تکثرگرايی در نهادهای 

ارزيابی بنا نهاد و آن را ابزاری برای توسعة دموکراسی می داند. 
3. ديــدگاه تکثرگرايانه نســبت به ارزيابــی: اين ديدگاه به دنبال ايجاد ســازش بین ديدگاه های 

تکنیکی و سیاسی ارزيابی است )وحید، 1395: 48 و 49(. 

بنت و مرکر معتقدند سیاست فرهنگي در چهار مجموعة گستردة سیاست های دولت ها از سطح 
ملي تا محلي؛ سیاست های نهادهاي فرهنگي؛ سیاست های نهادهاي جامعة مدني؛ سیاست های 

مربوط به حیطة مشاركت و مصرف مورد بررسي قرار می گیرد )بنت و مرکر، 1383: 166(. 
به طور کلی، نگاشــت سیاســت رسانه ای شامل ســه جنبة مهم و اساسی است: 1. شناسايی 
سیاســت ها؛ 2. تعیین پیوندهای بین خط مشی ها؛ 3. انجام تجزيه  و تحلیل سیاست ها )ناگروهو 

و ديگران، 2012(.

سیاست رسانه های اجتماعی
مك كوايل)1383( اشــاره مي كند كه سیاســت گذاري هاي ارتباطي و رســانه اي، بعد از جنگ 
جهاني دوم، وارد مرحلة جديدی شــد. در اين دوران، بر اثر آگاهي از مســائل اجتماعي زمانه 
و در واكنش به ركود اقتصادي و جنگ، در سیاســت گذاری های ارتباطی و رســانه ای به مسائل 
اجتماعي و سیاســي بیش از مســائل اقتصادي توجه مي شــد. در عصر سیاســی جديد، با بلوغ 

1. Michel Deleau 
2. Patrick Viveret 
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گرايش هاي سیاســي و اجتماعي دموكراتیك، رســانه هاي جمعي اهمیت بیشــتري يافته و نیاز 
به ارزيابي آن ها احســاس شد. سیاســت گذاری رســانه ای را می توان مجموعه ای از اصول و 
هنجارها دانســت که برای راهبری رفتار نظام های رسانه ای تدوين می شود )بهرامپور، 1383(. 
برنامه ريــزي در حــوزة ارتباطــات، به طور عام و هر يک از رســانه هاي کوچــک يا بزرگ، به 
طور خاص، مبتني بر مقوله اي اســت که سیاســت گذاري ارتباطي محســوب مي شود. در واقع، 
سیاســت هاي ارتباطي معطوف به دانســتن فلسفة رسانه، فلســفة ارتباط،  فهمي که از مخاطب 

رسانه وجود دارد و نظاير آن ها است )بصیريان جهرمی و خانیکي، 1393(.
بر اســاس اعتقاد ناپلی و سیتون1 )2007( سه اصل مهم در حوزة سیاست گذاری رسانه ای 
عبــارت  از محتوا، ســاختار و زيرســاخت ها اســت. در بخش محتوا مي تــوان هدف اصلي را 
تأثیرگذاري بر ماهیت محتواي ارائه شده از سوي رســـانه دانست. در بعد ساختار، هدف اصلي 
اثرگذاري بر عناصـــر ســـاختاري و تأمین كنندگان محتواســت. بحث زيرساخت نیز به تدوين 

برنامه ها در خصوص تأمین فناوري ها و شبكه هاي توزيع اشاره دارد.
به اين ترتیب، سیاســت گذاري رسانه اي بايد از ســطح کلان و راهبردي برخوردار باشد 
و در ذيل ولـــي همراســتا با آن، سیاســت گذاري مجزايي براي تمام وسايل ارتباط جمعي و 
رسانه ها اعم از مطبوعات، راديو و تلويزيون، فیلم و سینما، ماهواره، اينترنـت، کتـاب و نشـر، 
آگهـــي و تبلیغات، صنعت تفريحات الکترونیکي، صنايع صوتي و تصويري، خبرگزاري هـــا 
، شــبکه هاي اجتماعي و ابزارهاي هوشــمند را شامل شود )حیدری و ديگران، 1398؛ به نقل 

از فايوين، 2107(.
اســتفادة دولت ها از رسانه های اجتماعی، در سراســر جهان، به سرعت در حال رشد بوده و 
ابزارهــای متنوعی را در اختیــار نهادهای دولتی قرار می دهند که تعامل آن ها با مردم را تســهیل 
می کند. با اين  حال، رسانه های اجتماعی مسائل مختلف حريم خصوصی، امنیتی و قانونی را پیش 

می آورند که بايد در دستورالعمل ها خط مشی مناسب مورد توجه قرار گیرند )کنوی2، 2016(. 
سیاســت های رسانه های اجتماعی، با ساير سیاســت های دولتی متفاوت است. آن ها برای 
ســازگاری با ماهیت در حال تغییر رســانه های اجتماعی انعطاف پذيرتر هســتند. سیاست های 
رســانه های اجتماعــی بــه نحوة تنظیــم اســتفاده از آن ها بــرای تعامل با مــردم کمک می کند 
)مرگل  و  گريوز3، 2013(. اين سیاست ها به مسائل مديريتی مانند دسترسی کارکنان به تارنماهای 
رســانه های اجتماعی، مديريت حساب، تعريف استفادة درست، رفتار مناسب ذينفعان و رفتار 
شــهروندان می پردازند )مرگل، 2012؛ هردينوا4 و ديگران، 2010(. علاوه بر اين، آن ها در مورد 

1. Napoli & Seaton
2. Kenawy
3. Mergel & Greeves
4. Hrdinova 
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حريم خصوصی و مسائل حقوقی، برای  مثال، محدوديت های حقوق کپی، مرزهای آزادی بیان، 
و اقدام های امنیتی بحث می کنند )نیومن1، 2009(. 

سیاســت ها را می توان به  صورت ابتکاری از پايین به بالا، يا از بالا به پايین توســعه داد. با 
اين  حال، هر دو رويکرد محدوديت هايی دارند، زيرا اجرای کارآمد، کامل و بهینة سیاست های 
رســانه های اجتماعی نیاز به همکاری بین تمام ســطوح دولت دارد )مــرگل، 2012(. بنابراين، 
ســطوح مختلف دولت از جمله نهادهای سیاســت گذار، سازمان ها و نهادهای مجری و مسئول 
پیاده ســازی سیاست ها نیاز به همکاری و هماهنگی برای استفادة بهینه از رسانه های اجتماعی 
و غلبه بر خطرها و چالش های احتمالی دارند. در مجموع، ضروری است تدوين سیاست های 
ايــن حــوزه، کارکردهای متنوعی که از آنهــا انتظار می رود مورد توجه قــرار گیرد؛ به طور مثال 

کارکرد فرهنگی، آموزشی، اطلاع رسانی، تفريحی و سرگرمی. 

پیشینه ها
در اين بخش، اهم پیشینه های داخلی و خارجی مرتبط با موضوع، معرفی می شوند.

پیشینه های داخلی
کريمی و نصراللهی کاســمانی )1398( پژوهشی را با هد  ف شناسايی جايگاه نهاد  های ارتباطی 
د  ر اســناد   بالادســتی انجام دادند. نتايج بیانگر آن اســت که مجموعة اســناد  ، به لحاظ کمی و 
کیفی، توجه يکســانی به رسانه ندارند. به نحوی  که اسناد   بالاد  ستی نظام از میان انواع رسانه ها، 
بیشــترين توجه را به رســانه های د  يجیتال و از مجموع ســازمان های رســانه ای و ارتباطی به 
سازمان صداوســیما د  ارند؛  بر عنصر رسانه، کارکرد   اطلاع رسانی به ويژه د  ر حوزه های فرهنگی 
و اجتماعی، مواجهة فعال با رســانه های جد  يد  ، افزايش کمی و کیفی فعالیت ها د  ر سطح ملی با 
توجه به محیط عمومی داخلی، تأکید   بیشــتری د  اشــته و بیش از آنکه رسانه را محصول توسعه 

بداند  ، آن را عامل توسعه د  انسته است. 
فرهنگی، میرترابی و گلشنی )1398( درصدد واکاوی سیاست گذاری فضای مجازی در ايران 
برآمده و نشان دادند سیاست گذاری های کلان در اين زمینه، هم ماهیت سلبی دارند و هم ايجابی. 
سیاست گذاری های ســلبی با سازوکارهايی چون، برنامه ريزی بازدارنده در حوزة قانون گذاری، 
پالايش فضای مجازی و سیاســت گذاری های ايجابی با تولید و مديريت محتوا، افزايش ســواد 

رسانه ای و امن سازی فضای مجازی مبتنی بر بومی سازی در کشور اجرايی شده اند. 
فرخی و نادری نژاد )1398( اســناد بالادستی کشور را تحلیل کردند. پنج محور سیاستی در 
اين حوزه شــامل <بهره گیری از فرصت های شــبکه های اجتماعی و توســعة محتوا و خدمات 

1. Newman
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کارآمد>، <توسعة جامعة شبکه ای>، <حفظ امنیت و هويت فرهنگی ايرانی  ـ اسلامی>، <رويکرد 
حمايتی نســبت بــه ظرفیت های ســخت افزاری و نرم افزاری شــبکه های اجتماعی داخلی> و 
<مديريت راهبردی شبکه های اجتماعی> حائز اهمیت است. دهة هفتاد را می توان نمود ديدگاه 
دولتی دانست. رويکرد دولت در دهة هشتاد و نود، اين است که در راستای نگاه ارتباطی، مردم 
را در اين حوزه مشــارکت دهد که مردم با تشــکیل فضاهای عمومی به تبادل نظر و ايده با هم 

بپردازند. 
اســماعیل تبار و ديگران )1395( چالش هــای مطبوعات ايران را، به  منظــور ارائة الگوی 
مطلوب مديريتی بررســی کردند. عدم حضــور جدی مطبوعات ايران در ســطوح بین المللی، 
مقبولیــت نه چنــدان مطبوعات بین المللی، ضعف تســلط بــر زبان های بین المللــی در عرصة 
مطبوعات کشــور و مشکلات اقتصادی ناشــی از تحريم و تهاجم فرهنگی، به ترتیب مهم ترين 

تهديدهای وضعیت مطبوعات در ايران بود. 
بصیريــان جهرمی و خانیکــی )1393( سیاســت هاي جاري ايران را در قبال رســانه هاي 
اجتماعــی و نیروهــاي تأثیرگذار بر اين سیاســت و روندهاي آتی آن بررســی کردند. يافته ها 
نشــان داد نگاه سیاست گذاران به رسانه هاي اجتماعی در ايران، با نحوة استفادة کاربران از آن، 
لزوماً در تعارض نیســت، اما ناکارآمدي ساختارهاي موجود، جدي نگرفتن ابزارهاي قانونی و 
مديريتی و نیز پراکندگی شــیوه های تصمیم گیری، چالش هاي فراوانی را براي سیاســت گذاری 
رسانه هاي اجتماعی به دنبال داشته که همگرايی و تجانس میان نهادهاي تصمیم ساز را دشوار 

ساخته است. 
کلانتری و ديگران )1392( ارتباط متقابل را میان رســانه ها و توســعه تحلیل کردند. نتايج 
نشــان داد كه برنامه هاي عمراني و توســعه ای در ايران، فاقد رويكرد سیاست گذاری مشخص 
براي رســانه هاي جمعي راديو و تلويزيون بوده است. سیاســت گذاری ارتباطي در برنامه هاي 
توسعه ای، بر تجربیات پیشین و رفع ايرادها و ترسیم سیاست رسانه ای مشخص و منظم مبتنی 
نبوده اســت. توجه به روند فناوری های نوين در حوزة رســانه و ارتباطات و شکل گیری راديو 

تلويزيون های جديد می بايستی در برنامه ريزی توسعه ای مد نظر قرار گیرد.

پیشینه های خارجی
راون ـ هوجــارد1 )2020(، توســعة تاريخی سیاســت رســانه ای گرينلند و تغییــر در ايده های 
هنجاری و علی زيربنايی را توصیف می کند که به سیاســت رســانه ای مشــروعیت می بخشــد. 
به طور خاص، رســانه های گرينلند تحت حکومت اســتعمار دولتی بودند و ابزار آموزش مردم 
تلقی می شــدند. به تدريج، به  موجب تغییر پارادايم، رســانه ها ابزاری حیاتی برای تقويت زبان 

1. Ravn-Højgaard
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و هويت تلقی  شــدند. سیاســت رســانه ای گرينلند عمدتاً بدون توافق های سیاسی بلندمدت يا 
گسترده تدوين می شود. 

کنــوی )2016( در پژوهش خود اشــاره می کند، در حالی  که رســانه های اجتماعی مصر در 
دولت، نسبتاً جديد هستند، به طور گسترده در تمام سطوح دولتی استفاده می شوند. با اين  حال، 
دولت مصر فاقد سیاســت های رسانه های اجتماعی جهت مديريت استفاده از آن ها است. پس 
از مصاحبه با متولیان وزارتخانه های مختلف، مشــخص شــد که آن ها از سیاست های مکتوب 
مشخصی پیروی نمی کنند که استفادة کارکنان عمومی از رسانه های اجتماعی را مديريت می کند. 
پومرانتــز1 و ديگران )2015( تحلیلی از وضعیت فعلی توســعة سیاســت های رســانه های 
اجتماعی را در سطح مؤسسة آموزش عالی ارائه کردند. تحلیل محتوای خط مشی ها نشان داد، 
کمتر از يک چهارم آن ها دارای خط مشــی قابل دسترســی هســتند و در مؤسسه های اعطاکنندة 

مدرک دکترا و واحدهای بهداشتی، ورزشی و کتابخانه به  کار گرفته می شوند. 
کاردناس2 )2013( سیاست های رســانه های اجتماعی را در آژانس های ايالت های آمريکا 
بررسی و نشان داد عناصر تشکیل دهنده از يک سیاست به سیاست ديگر متفاوت بود، اما بیشتر 
آن ها عبارت از بیانیة هدف، مسائل امنیتی، وظايف نهادی، مسائل حقوقی و استفادة قابل قبول 

بودند. 
از سوی ديگر، مرگل و گريوز )2013( سیاست های رسانه ای دولت های فدرال را در ايالات  
متحده مطالعه کردند. آنها اهمیت در نظر گرفتن ساختار سلسله مراتبی سازمان را، هنگام طراحی 
خط مشی رسانة اجتماعی، برجسته کردند و ديگر اينکه نشان دادند وظايف و مسئولیت ها بايد 
روشــن و اطلاعات در دسترس باشد. آنها دريافتند که لازم است سیاست رسانه های اجتماعی 

شامل دستورالعمل های رفتار شهروندان و مديريت محتوا باشد. 
زيمر3 )2012( نهادهای دولتی محلی در کالیفرنیا را بررســی کرد و دريافت که 52درصد از 
نمونه های مورد مطالعه سیاســت های رسمی رسانه های اجتماعی ندارند. عناصر يافت شده در 
میان آژانس هايی که سیاســت های مکتوب دارند، عبارت از بیانیة هدف، مديريت اکانت، رفتار 
کارکنان، تعريف رســانه های اجتماعی، دسترســی به رســانه های اجتماعی، نظارت بر اکانت، 

مديريت محتوا، رفتار شهروندان و حفظ سوابق است. 
هدف پژوهش ناگروهو و ديگران )2012( برجســته کردن مســیر سیاســت رســانه ای در 
اندونزی و ارزيابی تأثیرهای آن بر اشــکال مختلف رسانه ها و شهروندان و حقوق آنها بود. در 
اين تحقیق از چنین حقوقی به  عنوان حق دسترسی به زيرساخت ها، دسترسی به اطلاعات قابل 
اعتماد و محتوای باکیفیت و مشــارکت در فرايند سیاست گذاری ياد شده است. نتايج نشان داد 
1. Pomerantz
2. Cardenas
3. Zimmer
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سیاست ها نتوانسته رسانه ها را مانند يک صنعت تنظیم کند و نیز قادر به کاهش منطق بیش ازحد 

سودمحور بودن رسانه ها نیستند.
هردينووا و ديگران )2010( بر اساس تحلیل 26 سیاست رسانة اجتماعی و مصاحبه با 32 
مقام دولتی در ايالات متحده، چارچوبی از هشــت عنصر اساســی را برای يک سیاســت رسانة 
اجتماعی مؤثر معرفی کرد که شــامل دسترســی کارکنان به رسانه های اجتماعی، مسائل مربوط 
بــه حريم خصوصی، موارد قانونی، رويه های مديريت حســاب، مقررات رفتار عمومی، تولید 

و مديريت محتوا، رفتار کارکنان و تعريف استفاده قابل قبول از رسانه های اجتماعی می شود.

روش شناسی
ـ تحلیلی اســت. در واقع اين  اين مطالعه از نظر هدف، کاربردی و از نظر روش نیز اســنادی ـ
پژوهش، با رويکرد سیاســت پژوهی، موضوع زيست بوم سیاســت رسانه ای را در ايران هدف 
قــرار داد و تلاش دارد با کنکاش در برنامه ها، اهداف و مأموريت های نهادهای مختلف مرتبط 
با رســانه، نقش هرکدام از آن ها را مشخص کند. از سوی ديگر، از طريق تحلیل محتوای اسناد 
بالادســتی کشــور، تلاش می کند جايگاه رســانه را در هر يک از اين اســناد مطالعه و بازبینی و 
نوع نگاه هرکدام را به مقولة رســانه مشــخص کند. به اين منظور بــا مطالعة دقیق محتوای متن 
اصلی هريک از اين اســناد و با توجه به گسترة موضوعی حوزة رسانه که شامل انواع ابزارهای 
رســانه ای )کتاب، راديو، تلويزيون، و ...(، کارکردهای مختلف آن )آموزشــی، آگاهی رســانی، 
تفننی و ...( و جنبه های مديريتی، حکمرانی و نظارت و ارزيابی آن تلاش شــد محتوای اســناد 
بررســی و موارد مرتبط با اين ابعاد شناســايی و تبیین شود. بیشتر اين موارد، در قالب راهبردها 
و سیاســت ها در اسناد بالادستی منعکس شده است. جامعة آماری پژوهش در سه بخش اصلی 

از اين قرار است:
1. نهادها، سازمان ها و دستگاه های مرتبط با حوزة رسانه: 

شورای عالی انقلاب فرهنگی 	
وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات 	
سازمان صداوسیما 	
سازمان تنظیم مقررات صوت و تصوير فراگیر 	
دفتر مطالعات و برنامه ريزی رسانه ها 	
مرکز توسعة فناوری اطلاعات و رسانه های ديجیتال 	
مرکز توسعة فرهنگ و هنر در فضای مجازی  	
بنیاد ملی کارآفرينی محتوای ديجیتال 	
ستاد توسعة فناوری های نرم و هويت ساز 	
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بنیاد ملی بازی های رايانه ای 	
سازمان امور سینمايی و سمعی و بصری 	
کارگروه تعیین مصاديق مجرمانه 	
ستاد ساماندهی پايگاه های خبری اينترنتی 	
مرکز ملی فضای مجازی  	
انجمن ناشران ديجیتال کودک و نوجوان 	
مؤسسه فرهنگ و هنر در محیط مجازی )فهم(  	
مرکز نوآوری فرهنگی امید 	
بنیاد سینمايی فارابی 	
پلیس فضای تولید و تبادل اطلاعات  	
مجمع فعالان فضای مجازی در حوزة کودک و نوجوان  	
اتحاديه تولید و نشر محتوا در فضای مجازی 	

2. اسناد بالادستی کشور:
قانون اساسی کشور 	
نقشة جامع علمی کشور 	
نقشة مهندسی فرهنگی کشور 	
قانون برنامه پنج ســالة ششم توســعة اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی  	

ايران )1400ـ 1396(

3. قوانین و مقررات، آيین نامه ها و دستورالعمل های مصوب
طرح نظام جامع رسانه های همگانی 	
پیش نويس طرح قانون صیانت از حقوق کاربران در فضای مجازی  	
کلیات برنامة توسعة مطبوعات  	
قانون مطبوعات و خبرگزاری ها 	
آيین نامة اجرايی قانون مطبوعات 	
آيین نامة ساماندهی سايت های اينترنتی لايحه سازمان نظام رسانه ای 	
آيین نامة ساماندهی و توسعة رسانه ها و فعالیت های فرهنگی ديجیتال 	
دستورالعمل <الزامات ارتقای سواد فضای مجازی در حوزة محتوا و خدمات فرهنگی  	

فضای مجازی>
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سؤال های پژوهش

هدف اصلی اين پژوهش، مطالعه و تبیین سیاســت های حوزة رسانه در ايران است که با پاسخ 
به اين پرسش ها دنبال می شود.

1. رسانه ها در اسناد بالادستی کشور چه جايگاهی دارند؟
2. نهادهای متولی حوزة رسانه در ايران کدم اند و چه نقشی در فرايند سیاست گذاری دارند؟

3. چه قوانین و مقرراتی در رابطه با رسانه در ايران تدوين شده است؟

یافته ها
1. جایگاه رسانه ها در اسناد بالادستی کشور 

1-1. قانون اساسی کشور
قانون اساســی کشــور در اصل  ســوم، تصريح کرده که دولت  موظف  است  برای  نیل  به  اهداف  
مذکــور در اصل  دوم ، همة  امکانــات  خود را برای  امور مختلف به  کار برد که يکی از آن ها "بالا 
بردن  ســطح  آگاهی های  عمومی  در همة  زمینه ها  با اســتفاده  صحیح  از مطبوعات  و رســانه های  
گروهی  و وســايل  ديگر" است. در فصل دوازدهم   عنوان شده که "در رسانه های  گروهی  )راديو 
و تلويزيون ( آزادی  انتشــارات  و تبلیغات  طبق  موازين  اســلامی  بايد تأمین  شــود. اين  رسانه ها 
زير نظر مشترک  قوای  سه گانه  قضايیه  )شورای  عالی  قضايی(، مقننه  و مجريه  اداره  خواهد شد".

1-2. نقشة جامع علمی کشور
اين نقشــه يکی از اســناد بالادستی کشــور اســت که در اولويت های الف خود در بخش هنر، 
<رســانه هاي مجــازي با تأکید بــر پويانمايي و بازي هــاي رايانــه اي> و در اولويت های ج نیز 

<نرم افزارهاي چندرسانه ای> را مد نظر قرار داده است.
راهبرد كلان 1 اين ســند به "اصلاح ســاختارها و نهادهاي علم و فناوري انسجام بخشیدن 
بــه آن ها و هماهنگ ســازي نظــام تعلیم و تربیت" اختصــاص دارد. در بخــش اقدامات ملی، 
"سیاست گذاری و برنامه ريزي مشترك و متمركز تربیتي براي رسانه ها و نهادها و مراكز مؤثر بر 

تربیت به  منظور همسويي با نظام رسمي آموزش و پرورش" مطرح شده است.
راهبــرد كلان 2 موضــوع " توجه به علم و تبديل آن بــه يكي از گفتمان هاي اصلي جامعه و 
ايجاد فضاي مساعد براي شكوفايي و تولید علم و فناوري ..." در راهبردهای ملی " استفاده از 

ظرفیت رسانه ها براي پیشبرد اهداف نظام علم و فناوري در کشور" مطرح شده است.
در بخش اقدامات ملي نیز " اختصاص بخش مهمي از برنامه هاي رســانة ملي به موضوعات 
علمــي و فناوري با زبان ســاده و عامه فهــم"؛ "طراحي و اجراي مناظرات علمي در رســانه هاي 
عمومي با موضوعات تخصصي در حوزة علم و فناوري و حمايت از کرســي هاي آزادانديشی و 
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نظريه پردازي و نقد و مناظره"؛ " انتخاب برترين رسانه هاي عمومي بر مبناي میزان توجه به علم و 
فناوري و تخصیص جوايز جشنواره ها و حمايت دولتي بر مبناي آن" مورد توجه قرار گرفته است.

1-3. سند نقشة مهندسی فرهنگی کشور
در بخش چشــم انداز اين سند عنوان شده که: " ايران کشوری است با هويت اسلامی، ايرانی و 
انقلابی و پويای طريق جامعة مهدوی، پیشــتاز در اخلاق و رفتار حسنه، دارای جايگاه نخست 
در عرصه های فرهنگ و هنر، تعلیم و تربیت، علم و فناوری و اطلاعات، ارتباطات و رسانه در 
ســطح منطقه و جهان اســلام" و نیز "دارای جايگاه نخست در عرصه های اطلاعات، ارتباطات 

و رسانه" است.
در بخــش اهداف کلان فرهنگی "دســتیابی به جايــگاه برتر در تولیــد و تأمین نرم افزاری 
و ســخت افزاری نظام اطلاعات، ارتباطات و رســانه ای کارآمد و مشــارکت مؤثر در مديريت 
جريان منطقه ای و جهانی اطلاعات، ارتباطات و رسانه" خواسته شده و در بخش اولويت های 
فرهنگی نیز "هنر؛ ساماندهی سینما، تئاتر، مؤسیقی و هنرهای سنتی و محصولات چندرسانه ای 
و تربیت هنرمندان متعهد"، " اطلاعات، ارتباطات و رســانه؛ تقويت محتوا، مصونیت بخشــی و 
توسعة زيرســاخت ها، نظام های جامع اطلاعاتی، ارتباطاتی و رسانه ای کشور"، و "محصولات 
و صنايع فرهنگی؛ توســعه صنايع و محصولات فرهنگی، هنری و چندرســانه ای" مورد توجه 

قرار گرفته است.
در فصل ششــم راهبردهــای کلان فرهنگی شــمارة 10 "طراحی و اســتقرار نظام جامع و 
کارآمد اطلاعات، ارتباطات و رسانه ای مبتنی بر آموزه های دينی، انقلابی و ارزش های اخلاقی، 
مقتضیات راهبردی کشور و سیاست های کلی نظام" آمده است. بخش اقدامات ملی شمارة 14 
نیز به بحث "ساماندهی و حمايت هدفمند و هم افزا از ظرفیت های آموزشی، پژوهشی، تبلیغی، 

رسانه ای و هنری ..." اختصاص يافته است.
راهبــرد کلان 2 در اقدامــات ملی شــمارة 15 "حمايــت از نظريه پــردازی، تبیین و ترويج 
يکپارچگی هويت اسلامی ايرانی و انقلابی و پاسخگويی مؤثر به چالش های مربوط با بهره گیری 

بهینه از ظرفیت های رسانه های ديداری و شنیداری و ارتباط جمعی" را مطرح کرده است.
راهبرد کلان 5  نیز که به "طراحی و نهادينه ســازی آداب و ســبک زندگی اســلامی ايرانی 
در زمینه های فردی، خانوادگی و اجتماعی مبتنی بر تقوای الهی و با الهام از ســیرة معصومین" 
اختصاص يافته در يکی از اقدام های ملی خود، " اصلاح نظام تبلیغاتی و رســانه ای با رويکرد 

ترويج مصرف کالاهای تولید داخل" را خواسته است.
در راهبرد کلان 6 " برنامه ريزی برای بهره گیری از ابزارهای فرهنگی، آموزشــی و رسانه ها 

برای پیشگیری و مقابله با ناهنجاری های فرهنگی و اجتماعی" مورد توجه است. 
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راهبرد کلان 7 "برنامه ريزی برای اصلاح و ارتقای نقش رسانه ها در آگاهی بخشی، آموزش 

و ترويج اخلاق و رفتار اجتماعی اسلامی" را يکی از اقدام های ملی معرفی کرده است.
ســند بالادســتی راهبرد کلان 10 بــا محوريت "طراحی و اســتقرار نظام جامــع و کارآمد 
اطلاعات، ارتباطات و رســانه ای" تنها به بحث رســانه اختصاص يافته است. راهبردهای ملی 

عبارت اند از:
1. طراحی پیوسته و تقويت آرايش رسانه ای روزآمد و هم افزا در مقیاس ملی و فراملی با قابلیت 

رقابت با رسانه های بین المللی در جهت تولید قدرت نرم و مقابله با جنگ نرم دشمن؛
٢. ساماندهی رسانه های پاک با جذابیت حداکثری در سطوح ملی و فراملی متناسب با آموزه های 

دينی، انقلابی و ارزش های اخلاقی و گسترش آزادانديشی و آزادی بیان؛
٣. ارتقــای جايــگاه و کارکرد مطبوعات، خبرگزاری ها و پايگاه هــای خبری و حمايت از آن ها 

متناسب با فضای نقد و آزادانديشی و اقتضائات فرهنگی و راهبردی کشور؛
4. حمايت از تولیدات ملی در حوزه های نرم افزاری و سخت افزاری و طراحی، تأمین و توسعة 

زيرساخت های فناوری های نوين اطلاعاتی، ارتباطاتی و رسانه ای؛
5. تقويت نقش، جايگاه و محتوای کتاب و توســعه و ترويــج فرهنگ مطالعه و کتاب خوانی و 

نشر و تقويت همه جانبة زيرساخت های مورد نیاز؛
6. سامان دهی، توسعه و ارتقای تولید، توزيع، مصرف و صادرات بازی های رايانه ای؛

7. جريان ســازی بین المللی و بهره گیری از ظرفیت رسانه های همسو با گفتمان انقلاب اسلامی 
در ساير کشورها از طريق سیاست گذاری و برنامه ريزی جامع و هماهنگ.

1-۴. قانون برنامه پنج سالة ششم توسعة اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی )1۴۰۰ـ 13۹۶(
بخش17 اين قانون، به بحث <فرهنگ، هنر و ورزش> اختصاص يافته که موارد مرتبط با رسانه 

در اين بخش متمرکز و مطرح شده و عبارت اند از:
الف. دولت مکلف است با همکاری قوة قضايیه، تا پايان سال اول اجرای قانون برنامه تمهیدات 
قانونــی لازم مربــوط به فرايند صدور مجوز و بازنگری را تســهیل کند، ضوابط و مقررات 
محدودکنندة تولید و نشــر آثار فرهنگی و هنری را کاهش دهد و برای تولید و نشــر آثار و 

اجرای برنامه های فرهنگی و هنری دارای مجوز، امنیت لازم را ايجاد کند. 
ب. دولت مکلف است نسبت به توسعة فرهنگ کتاب خوانی با اولويت کتابخانه های روستايی 
در مناطق کمتر توســعه يافته، بر اساس طرح آمايش سرزمین و نیازهای منطقه ای با رويکرد 
تشــويق و جذب ســرمايه گذاری بخش خصوصی و تعاونــی در تولید کتاب و محصولات 
فرهنگی و ســاير کالاهای فرهنگی و هنری امکانات لازم را فراهم کند و تا پايان ســال اول 
اجرای قانون برنامه، با نرخ رشــد سالانه پنج درصد، مطابق قانون بودجة سنواتی، نسبت به 
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وضعیت موجود در طول اجرای قانون برنامه اقدام کند.
ج. دولت و شهرداری ها و سازمان آب و فاضلاب مکلف اند با ارائة تعرفة فرهنگی و يا پروانة 
ســاختمان در زمینة آب و برق و گاز، حمل ونقل و پســت، با استفاده از کاربری فرهنگی در 
فضاهای مسکونی از کتاب فروشان، ناشران و مطبوعات حمايت کنند که دارای مجوزهای 

قانونی لازم هستند.
د. دولت مکلف اســت به  منظور حمايت از حقوق پديدآورندگان آثار فرهنگی، هنری و امنیت 
شــغلی اصحــاب فرهنگ و هنــر و مطبوعات و قلم، صداوســیما و رســانه، برای حضور 
بین المللی در عرصه های فرهنگی، هنری بسترســازی کند و جهت تنظیم مناسبات و روابط 
میان اشــخاص حقیقی و حقوقی مرتبط با امور فرهنگی و هنری اقدام های ذيل را به عمل 

آورد:
1. تمهیدات قانونی لازم جهت امنیت شــغلی اصحاب فرهنــگ و هنر و مطبوعات و قلم، 

صداوسیما و رسانه و استقرار نظام صنفی بخش فرهنگ؛
2. بازنگری و اصلاح قوانین مطبوعات و تبلیغات نظام جامع حقوقی مطبوعات و رسانه ها 

و تبلیغات جهت طی مراحل قانونی.
هـ . اصحاب فرهنگ و هنر و رســانه و صداوســیما که شــغل خود را از دست می دهند، تحت 
پوشــش بیمة بیکاری قرار می گیرند. دولت در چارچوب لوايح بودجة ســنواتی کمک های 

اعتباری را به اين منظور در اختیار صندوق بیمة بیکاری قرار می دهد.
مادة 93ـ دولت مکلف اســت از ابتدای اجرای قانون برنامه در قالب بودجة سنواتی، سهم 
خــود را در تأمین بودجه ســازمان صداوســیما، حداقل به میــزان هفت دهم درصد بودجة 
عمومی دولت لحاظ و تخصیص دهد. افزايش اعتبار ســازمان نسبت به سال پايه، از محل 
اين ماده جهت پوشش صددرصدی استان ها، توسعة کمی و کیفی برنامه های تولیدی )ملی، 
اســتانی و برون مرزی( پويانمايی)انیمیشن(، مســتند و فیلم ها و سريال های فاخر و توسعة 
فنی هزينه می شــود و هرگونه افزايش حقوق و مزايا، جز به  تناســب ساير بخش های کشور 

که در بودجة سنواتی مشخص می شود، ممنوع است.

2. نهادهای متولی حوزة رسانه و نقش آن ها
دســتگاه ها و نهادهايی که در حوزة رســانه ذينفع هســتند و نقش و جايگاه هرکدام از آن ها در 

جدول 1 ارائه شده است.
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جدول 1. نهادهای متولی حوزة رسانه در ایران و نقش هرکدام از آن ها

نقش و جایگاهنهادها و دستگاه های مرتبطردیف

شورای عالی انقلاب 1
فرهنگی

تهیه و تدوین سیاســت ها و طرح های راهبردی کشور در زمینه های مختلف 
فرهنگی و سیاست گذاری، تدوین ضوابط و نظارت بر آن ها

2
وزارت ارتباطات و فناوری 

اطلاعات

اعمــال حاکمیت بر طیف فرکانس و حفاظت از حقوق رادیویی کشــور در 
ســطح منطقه و بین الملل و تمرکز امور سیاســت گذاری، تدوین ضوابط و 
استانداردها و نظارت بر حســن اجرای آن ها در بخش های مختلف نظیر 
خدمات جدید و متعارف پســتی، مخابراتــی، فناوری اطلاعات، ارتباطات 
فضایی، ارتباطات رادیویی، انتقال داده ها، انتقال صدا و تصویر، سنجش از 
دور، ارتباطات رایانه ای و ایجاد بســتر مناسب برای ارتباطات و آمایش 
و پردازش اطلاعات و روش های دورســنجی و پشــتیبانی آن ها و همچنین 

سیاست گذاری در زمینة توسعة امکانات و خدمات ارتباطی مذکور

سازمان صداوسیمای 3
جمهوري اسلامي ایران

ایجاد محیط مســاعد براي تزكیه و تعلیم انســان و رشد فضایل  اخلاقي و 
شتاب بخشیدن به حركت تكاملي انقلاب اسلامي در سراسر جهان

سازمان تنظیم مقررات 4
صوت و تصویر فراگیر

تنظیم گری رســانه های صوت و تصویر فراگیر از طریق ســاماندهی حوزة 
صوت و تصویر فراگیر در راســتای حمایــت از خدمات دهندگان و تأمین 

حقوق کاربران و ...

5
وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی، دفتر مطالعات و 

برنامه ریزی رسانه ها
سیاست گذاری و برنامه ریزی های کلان دولت در حوزة مطبوعات

6
مرکز توسعه فناوری 

اطلاعات و رسانه های 
دیجیتال

مأموریت توســعه و تصــدی کاربــری ابزارهای مبتنی بر فنــاوری نوین 
ارتباطات و اطلاعات

مرکز توسعه فرهنگ و هنر 7
در فضای مجازی 

توســعة کاربری فناوری اطلاعات در وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامی و 
ساماندهی و توسعة رسانه ها و فعالیت های فرهنگی دیجیتال در کشور

بنیاد ملی کارآفرینی 8
نخستین نهاد و مرجع کسب وکارهای حوزة محتوای دیجیتالمحتوای دیجیتال

9

معاونت علمی و فناوری 
ریاست جمهوری، ستاد 

توسعه فناوری های نرم و 
هویت ساز

کمک به فرایند تجاری ســازی علوم انســانی با تکیه بر ایجاد و حمایت از 
شــرکت های این حوزه و نیز ارتقای کمی و کیفی شرکت ها و استارتاپ های 

حوزة صنایع خلاق

بنیاد ملی بازی های 10
رایانه ای

برنامه ریزی و حمایت از فعالیت های مرتبــط در تمام زمینه های فرهنگی، 
هنری و فنی صنعت بازی های ویدیویی و رایانه ای

سازمان امور سینمایی و 11
سمعی و بصری

تدوین سیاســت های امور ســینمایي و نظارت بر آن ها و توسعة فناوری و 
مطالعات سینمایی

کارگروه تعیین مصادیق 12
مجرمانه

نظــارت بر فضای مجازی و پالایش تارنماهــای حاوی محتوای مجرمانه و 
رسیدگی به شکایات مردمی
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ستاد ساماندهی پایگاه های 13
انجام امور نظارت بر تارنماها و پایگاه های خبری اینترنتیخبری اینترنتی

نظــارت و ارزیابی در همة ابعاد فضای مجازی کشــور در چارچوب طرح مرکز ملی فضای مجازی 14
مصوب شورای عالی

انجمن ناشران دیجیتال 15
کودک و نوجوان

ســاماندهي فرایند تولید و نشر محتوای دیجیتال كشــور و هم افزایی بین 
فعالان دیجیتال حوزة کودک و نوجوان

مؤسسه فرهنگ و هنر در 16
محیط مجازی )فهم( 

ایجاد امکان دسترســی سریع شــهروندان به پاســخ های منطقی در قبال 
شبهات و سؤال های مربوط به فضای مجازی 

مرکز نوآوری فرهنگی امید17
مأموریت شــتاب دهی به کســب وکارهای نوپای فرهنگ بنیان، در بســتر 
تجاری سازی ایده های نوآورانه، در زمینة تولید محصولات و ارائه خدمات 

چندرسانه ای

بازوی اجرایی سیاســت ها و جهت گیری های فرهنگی، هنری امور سینمایی بنیاد سینمایی فارابی18
کشور

پلیس فضای تولید و تبادل 19
اطلاعات 

ایجــاد امنیت و کاهش مخاطــرات برای فعالیت هــای علمی، اقتصادی، 
اجتماعی در جامعــة اطلاعاتی، حفاظت و صیانــت از هویت دینی و ملی، 

مراقبت و پایش از فضای تولید و تبادل اطلاعات

مجمع فعالان فضای مجازی 20
در حوزة کودک و نوجوان 

فراهم آوردن بســتر همگرایی، تعامل مؤثر و مشارکت هم افزای فعالان در 
راستای توسعة کمی و کیفی آثار و محصولات حوزة کودك و نوجوان و رونق 

اقتصادی این حوزه

اتحادیه تولید و نشر محتوا 21
در فضای مجازی

هماهنگی و هم افزایی تولیدکنندگان و ناشران محتواهای فرهنگی، هنری و 
رسانه ای در فضای مجازی

3. قوانین و مقررات مرتبط با حوزة رسانه در ایران 
در کشــور ما در حوزة رســانه، قوانین، مقررات، مصوبه ها و آيین نامه های متعددی به تصويب 
رســیده که هرکدام تلاش دارند در اين حوزه، تأثیرگذار باشــند و به مديريت جنبه های مختلف 

اين موضوع بپردازند. عمده ترين قوانین اين حوزه در جدول 2 ارائه شده است. 
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جدول 2. قوانین و مقررات مرتبط با حوزة رسانه در ایران

تمرکز اصلیقوانین، لوایح و ...ردیف

طرح نظام جامع رسانه های همگانی1
تعریف اصطلاح ها و رســالت رســانه ها، تأسیس رســانه، حقوق و 
تکالیف رسانه ها، ســاختار هیئت های نظارت بر رسانه ها، تخلفات، 

جرائم و مجازات ها، ساختار هیئت منصفه مطبوعات

پیش نویس طرح قانون صیانت از 2
حقوق کاربران در فضای مجازی 

اعمال حاکمیت و حمایت از حقــوق کاربران، حمایت از تولیدات 
داخلی در حوزة پیام رسان های اجتماعی

کلیات برنامة توسعة مطبوعات 3

سیاســت گذاری و هدایت قانونمند، همچنین حمایت از مطبوعات 
و نظــارت بر فعالیت آزادانه و مســئولانة آن ها تقویت اســتقلال 
اقتصادی و خوداتکایی مطبوعات، کمک به ارتقای دانش حرفه ای 
و فنــی و معیارهای اخلاقی مطبوعات، تأمین اســتقلال حرفه ای و 
امنیت شــغلی روزنامه نگاران به  منظور توسعة آگاهی و دانایی در 

جامعه و دسترسی آزادانه عموم شهروندان به اطلاعات و دانش

تعریــف مطبوعات، رســالت مطبوعات، حقــوق مطبوعات، حدود قانون مطبوعات و خبرگزاری ها4
مطبوعات، جرائم مطبوعاتی، ساختار هیئت منصفة مطبوعات

آیین نامه اجرایی قانون مطبوعات5
تعاریف و مشخصات رسانه ها، شــرایط صدور پروانة انتشار رسانه، 
وظایف صاحبان امتیاز و مدیران مســئول رســانه ها، سایر مقررات 

مرتبط

آیین نامه ساماندهی سایت های 6
اینترنتی 

ساماندهی )ثبت، حمایت و نظارت( فعالیت پایگاه های اطلاع رسانی 
اینترنتی ایرانی در کشور

لایحة سازمان نظام رسانه ای7
حمایت از آزادی مســئولانه روزنامه نگاران و  رســانه ها، آزادی 
اطلاعات و حق دسترســی همگانی به اطلاعــات، ارتقای رعایت 

موازین اخلاق حرفه ای در فعالیت های  رسانه ای

آیین نامه ساماندهی و توسعة رسانه ها 8
و فعالیت های فرهنگی دیجیتال

نشر دیجیتال و فعالیت های فرهنگی مبتنی بر فناوری نوین اطلاعات 
و ارتباطات

9
دستورالعمل >الزامات ارتقای سواد 

فضای مجازی در حوزة محتوا و 
خدمات فرهنگی فضای مجازی<

ارتقــای آگاهی، دانش و مهارت کاربران برای اســتفادة بهینه از 
فضای مجازی و ضرورت افزایش محتوای مرتبط با فرهنگ سازی 

و سواد مجازی

تجزیه  و تحلیل یافته ها
در دنیای کنونی که ارتباطات و آگاهی از طريق رســانه ها، شــاخص عمدة پیشــرفت جوامع در 
نظر گرفته شــده است، توجه و شناخت از چگونگی سیاســت گذاری، راهبری و مديريت اين 
مؤسسه ها، امری ضروری به نظر می رسد. در پژوهش حاضر، سیاست های اين حوزه در قالب 
نهادها، ســازمان ها و دستگاه های مرتبط با حوزة رســانه، جايگاه اين حوزه در اسناد بالادستی 
کشور شامل قانون اساسی کشور، نقشة جامع علمی کشور، نقشة مهندسی فرهنگی کشور، قانون 



/ 1
31

ی 
یاپ

 / پ
ة 2

مار
/ ش

رم 
ها

وچ
سی 

ال 
/ س

 

42

ان
یر

ر ا
ه د

سان
ة ر

وز
 ح

ای
ت ه

اس
سی

ی 
یاب

رز
ا

)2
5-

48
ی )

اد
دآب

حم
ی ا

اد
آز

م 
اس

ق

برنامة پنج ساله ششم توسعة اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی و نیز قوانین و مقررات، آيین نامه ها 
و دستورالعمل های مصوب، بررسی شد.

قانون اساســی کشــور با اينکه در سال های خیلی دور تصويب شــده، اما از بحث رسانه ها 
غافل نبوده و نگاهی کلی به اين موضوع داشــته اســت. اگرچه شــرايط به سرعت تغییر کرده و 
تحول های کلانی در جهان به وقوع پیوســته و حیطة رســانه و حوزه های مرتبط با آن نیز از اين 
مســائل بی نصیب نمانده، کماکان نوع نگاه قانون اساســی ما به موضوع رســانه، قابل تطبیق با 
شرايط روز است؛ آنجا که عنوان می شود: " بالا بردن  سطح  آگاهی های  عمومی  در همة  زمینه ها  
با استفادة  صحیح  از مطبوعات  و رسانه های  گروهی  و وسايل  ديگر" از سوی ديگر، قرار نیست 
قانونــی در ايــن مقیاس، به امور جزئــی و اختصاصی هر يک از ابعــاد زندگی فردی و جمعی 

بپردازد.
در نقشــة جامع علمی کشــور نیز، رســانه از جايگاه مؤثر و قابل اعتنايی برخوردار است. 
به گونه ای که در رأس هرم قوانین ســند، در ذيل هدف   بخشــي به نظام علم، فناوري و نوآورى 
كشــور آمده است: " تثبیت جايگاه كشــور در فناورى اطلاعات به  منظور كسب جايگاه اول در 
حوزة علم و فناوری در جهان اســلام" و در فصل ســوم، ذيل اولويت های گروه نخست، علم و 
فناوري كشــور، فناوری اطلاعات و ارتباطات در کنار فناوری هوافضا و يا فناوری هســته ای 
آمده و در گروه نخست هنر، به مقوله های فیلم و سینما، رسانه هاى مجازى با تأكید بر پويانمايي 
و بازی های رايانه ای و مؤســیقى اشاره شده اســت. همچنین در اولويت های ب همین بخش، 
هنرهاى نمايشــى مورد توجه قرار گرفته اســت. ضمن آنکه موضوع های مربوط به رســانه، در 
ســطوح ديگر اين ســند اعم از راهبردهای كلان، راهبردهاي ملي و اقدامات ملي به نحو قابل 
ملاحظه ای منعکس شــده است. طبیعی اســت که مطابق با ماهیت اصلی اين سند، نوع نگاه به 

مقولة رسانه، در خدمت گرفتن آن به  منظور توسعه و پیشرفت علمی و فناوری است.
غنی ترين ســند، میان اســناد مورد مطالعه از حیث پرداختن به موضوع رسانه و محورهای 
مختلف آن، <نقشــة مهندسی فرهنگی کشور> است. به نحوی  که در بخش چشم انداز فرهنگی، 
ايران کشــوری در نظر گرفته شده که جايگاه نخســت را در عرصه های اطلاعات، ارتباطات و 
رسانه؛ حضور تعیین کننده در فضای نوين سايبری دارد. اين امر در بخش اهداف کلان فرهنگی 
و نیز در بخش اولويت های فرهنگی نیز مورد توجه قرار گرفته است. شايان ذکر است که راهبرد 
کلان 10 اين ســند، با محوريت طراحی و اســتقرار نظام جامع و کارآمد اطلاعات، ارتباطات و 
رسانه ای به  صورت مشخص به بحث رسانه اختصاص يافته است. در راهبردهای ملی ذيل اين 
راهبرد کلان نیز مســائل ترويجی، حکمرانی، کارکردی، محتوايی، فنی و ارزشــی رسانه عنوان 
شــده است. ضمن آنکه کارکردهای متنوع رسانه در ســطوح ديگر اين سند اعم از راهبردهای 

كلان، راهبردها و اقدام های ملي به خوبی انعکاس يافته است.
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بخش 17 قانون برنامه پنج سالة ششم، به بحث <فرهنگ، هنر و ورزش> اختصاص يافته که 
موارد مرتبط با رســانه در اين بخش متمرکز و مطرح شــده است. اين سند، خواستار تمهیدات 
قانونــی لازم مربوط به تســهیل فرايند صــدور مجوز و بازنگری و کاهــش ضوابط و مقررات 
محدودکنندة تولید و نشــر آثار فرهنگی و هنری بوده اســت. ســاير مباحث عمده و کلان مورد 
توجه اين قانون، عبارت است از: تولید کتاب و محصولات فرهنگی و ساير کالاهای فرهنگی؛ 
حمايــت از حقوق پديدآورندگان آثار فرهنگی، هنری و امنیت شــغلی اصحاب فرهنگ و هنر 
و مطبوعات و قلم، صداوســیما و رســانه؛ بسترســازی برای حضور بین المللی در عرصه های 
فرهنگــی، هنری؛ بازنگری و اصلاح قوانین مطبوعات و تبلیغات نظام جامع حقوقی مطبوعات 
و رســانه ها و تبلیغات؛ توســعة کمی و کیفی برنامه های تولیدی )ملی، اســتانی و برون مرزی( 

پويانمايی، مستند و فیلم ها و سريال های فاخر و توسعة فنی.
در يک جمع بندی کلی می توان چنین گفت، نوع نگاه قانون اساسی به بحث رسانه، کارکرد 
اصلی و مورد انتظار آن، يعنی آگاهی رســانی عمومی و در کنار آن نام بردن از چند مصداق در 
اين حوزه اســت. نقشة جامع علمی کشور نیز، به کارکرد ترويجی رسانه ها و در خدمت گرفتن 
آن، به  منظور توسعه و پیشرفت علمی و فناوری توجه داشته و نیز انواع رسانه های سنتی و نوين 
را برشــمرده و از حیث اينکه اين گونه ها بايد در اولويت توســعه و تکامل برای کشور باشند به 

ذکر آن ها اهتمام ورزيده است. 
در اين میان، نقشة مهندسی فرهنگی کشور نگاه جامع تری به مبحث رسانه داشته و جنبه های 
مختلف مديريتی حوزة رســانه از بعد نرم افزاری و ســخت افزاری، نظیر آموزش عمومی برای 
ارتقای بصیرت و سواد رسانه ای و تأمین و توسعة زيرساخت های فناوری های نوين اطلاعاتی، 
ارتباطاتی و رســانه ای را مد نظر قرار داده اســت. از سوی ديگر به انواع کارکردها و نیز گسترة 
نفوذ و تأثیر در ســطوح ملی و فراملی توجه داشــته و انواع گوناگون رســانه های سنتی و نوين 
و مصاديــق آن را از جمله بازی های رايانه ای، يادآور شــده اســت. مهم تــر از همه، از مباحث 
حکمرانــی و نظارتــی اين حوزه نیز غافــل نبوده به نحوی کــه به طور نمونه بــه مباحثی نظیر 
تدوين، تصويب و اجرای سند راهبردی توسعة صنعت بازی های رايانه ای کشور و برنامه ريزی 
برای تقويت، ســاماندهی و فیلترينگ و پالايش هوشــمند فضاهای مجازی نیز پرداخته است؛ 
و درنهايت اينکه قانون برنامة پنج ســالة ششم، بنا به ذات و ماهیت خود، بر مباحث حکمرانی، 
مديريتی و نظارتی متمرکز شــده اســت و طبیعتاً به دنبال تبیین کارکردها و طرح انتظارات اين 
حوزه نیســت و نام بردن از مصاديق رسانه نیز، تنها به سبب دقیق کردن مباحث قانونی و پرهیز 

از ايجاد اختلال و موانع حقوقی و قانونی است.
 در کنــار اين مباحث، ذکر اين نکته ضروری اســت که علیرغم آنکه انتظار می رود، اســناد 
بالادســتی نظام از يک الگوی واژگانی و مفهومی دقیق برخوردار باشــند در مباحث مربوط به 
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رسانه نوعی پراکندگی و انحراف در ادبیات به کار رفته وجود دارد که اين امر می تواند زمینه ساز 
بروز خطا در فهم و تفسیر شود .به طور مثال در نقشة مهندسی فرهنگی، طیف متنوعی از واژگان 
مرتبط مشاهده می شود نظیر فناوری های نوين اطلاعاتی، ارتباطاتی و رسانه ای، نظام اطلاعات، 
نظام جامع اطلاعات، نظام تبلیغاتی و رســانه ای، نظام جامع رســانه ای، نظام رسانه ای، قرارگاه 

رسانه ای، بلوک رسانه ای، قطب های رسانه، محیط رسانه ای، آرايش رسانه ای و ... .
دخالت مســتقیم دولت، مديريت متمرکز ساختار بیش ازحد دولتی زيست بوم رسانه و عدم 
بهره گیری از توان بخش خصوصی را در اين زمینه، می توان از نقاط ضعف و از جمله تهديدها 
دانســت. در صورتی که بحث های فنی و توسعه ای و زيرساختی اين حوزه را می توان به بخش 
خصوصی واگذار کرد و ســاير امــور نظارتی و هدايت را از نهادهای وابســته به دولت انتظار 

داشت.
به نظر می رســد بحث ديپلماســی فرهنگی، که بیشتر وقت ها با ابزار رسانه و به ويژه فضای 
مجازی و رسانه های نوين اتفاق می افتد، در برنامه ها و اسناد سیاستی تا حدی مورد غفلت قرار 
گرفته است. در صورتی که سیاست گذاری فعالانه در خصوص حضور جدی و مؤثر مطبوعات 
و رســانه های ايران، در ســطوح بین المللی و تعامل با جامعة جهانی، به منظور نمايش توان و 
اقتدار کشــور، اثرگذاری بر افکار جهانی و جلوگیــری از تخريب های غیر منصفانة فرهنگی و 
اجتماعی جامعه، از ضرورياتی است که اسناد بالادستی کشور بايد به آن توجه ويژه نشان دهند.
در تدوين و اجرای برنامه های اين حوزه، لازم است کلان روندهای مؤثر بر رسانه، از جمله 
فناوری های نوظهور مانند اينترنت اشــیا، هوش مصنوعی، زنجیرة بلوک، قوانین جديد مالکیت 
معنوی، بحث های تأمین مالی جمعی در صنعت رســانه، ظهور پديدة خودانتشاری و دسترسی 

آزاد به داده ها و اطلاعات نیز مورد توجه باشد.
در بررســی دســتگاه ها و نهادهای درگیر در حوزة رسانه، 21 مورد شناسايی شد که نقش و 
جايگاه هرکدام از آن ها نیز متفاوت اســت. عالی ترين مرجع در اين میان، شورای عالی انقلاب 
فرهنگی و شــورای عالی فضای مجازی در کســوت سیاســت گذار اين حوزه هســتند. تمرکز 
عمدة وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات بر مســائل فنی و انتقال داده و زيرساخت هاســت. 
صداوسیما در صدر نهادهای مجری سیاست ها قرار دارد. وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی نیز 
با ســاختارهای ويژة خود، در جايگاه مديريت و برنامه ريزی فنی و محتوايی قرار دارد. ســاير 
نهادهای معرفی و شناسايی شــده نیز، درگیر مســائل مديريتی و اجرايی در حوزة رسانه هستند. 
از ســويی تعدد نهادها در برخی موارد، می تواند بر پیچیدگی امر سیاســت گذاری و حکمرانی 
در ســپهر رســانه، چالش برانگیز باشــد. از جمله وجود کارگروه تعیین مصاديق مجرمانه، ستاد 
ســاماندهی پايگاه هــای خبری اينترنتی و مرکز ملی فضای مجــازی. همچنین به طور نمونه، در 
وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامی، سه ســاختار <دفتر مطالعات و برنامه ريزی رسانه ها>، <مرکز 
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توســعة فناوری اطلاعات و رســانه های ديجیتال> و <مرکز توســعة فرهنــگ و هنر در فضای 
مجازی> شــکل گرفته که همکاری و مشــارکت هر ســه زيرمجموعه را به منظور پیشگیری از 
موازی کاری و غفلت از حوزه های مورد توجه می طلبد و در عین حال، اين عدم تمرکز می تواند 

بر پیچیدگی امر سیاست گذاری و حکمرانی در اين حوزه بیفزايد.
در حوزة رســانه، قوانیــن، مقررات، مصوبه ها و آيین نامه های متعددی به تصويب رســیده 
کــه هر کدام تــلاش دارند در اين حوزه، اثرگذار باشــند و به مديريــت جنبه های مختلف اين 
مقوله بپردازند. پیش بینی ســازوکاری به منظور روزآمدســازی اين مــوارد حقوقی و قانونی از 
ضرورياتی اســت که بايد مورد توجه سیاســت گذاران اين حوزه قرار داشــته باشد. لازم است 
سیاســت گذاری های کلان صورت گرفته در اين خصوص، هم ماهیت ســلبی داشته باشد و هم 
ايجابی و می توان اذعان داشت که تعادلی بین اين دو جنبه برقرار است. به نحوی که وجه سلبی، 
با ســازوکارهايی چون برنامه ريزی بازدارنده در حوزة قانون گذاری، پالايش فضای مجازی )از 
جمله طرح نظام جامع رســانه های همگانی( و وجه ايجابی، با ســازوکارهايی از قبیل تولید و 
مديريت محتوا، افزايش ســواد رســانه ای و تأمین امنیت فضای مجازی )دستورالعمل الزامات 
ارتقای ســواد فضای مجــازی در حوزة محتــوا و خدمات فرهنگی فضای مجــازی( اجرايی 

شده اند. اين نگاه متوازن می تواند از نقاط مثبت حکمرانی بر قلمرو رسانه باشد.

پیشنهادهای پژوهشی 
بــه  منظــور تکمیل و بهبود اين پژوهش به محققان پیشــنهاد می شــود اين مــوارد را در برنامة 

مطالعاتی خود قرار دهند:
بررسی عمیق تر موضوع رسانه در سند مهندسی فرهنگی کشور به لحاظ نگاه فراگیر اين سند  	

به مقولة رسانه؛
مطالعة تطبیقی قوانین برنامة پنج سالة کشور و پیگیری تحول ها و سیاست های اين حوزه در  	

مرور زمان؛
مطالعة الگوها و چارچوب های علمی و عملی برای ارزيابی سیاست های رسانه ای )ارزيابی  	

پسین، پیشین و همزمان(؛
بررسی اثربخشی هر يک از سیاست های مصوب در حوزة رسانه در دوره های زمانی مختلف؛ 	
نگاشت نهادی دقیق و مطالعة نقش و جايگاه نهادهای ذيربط در زيست بوم رسانه؛ 	
کار روی نظريه هــا و ديدگاه هــای جديد به  منظور سیاســت گذاری و حکمرانی مطلوب در  	

حوزة رسانه؛
بررسی همپوشانی ها، تعارض ها و تضادهای احتمالی میان مصوبه ها، قوانین و آيین نامه ها. 	
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پیشنهادهای اجرایی
الگوی سیاســت گذاری رســانه ای در کشــور، از حالت بالا به پايین فعلی، به الگوی مشارکتی، 
تغییر يابد. به تعبیر ديگر، در حیطة خط مشی گذاری رسانه، در کنار دولتمردان، سیاست گذاران و 
نهادهای دولتی، مردم و نهادهای مردمی و بخش خصوصی نیز حضور فعال داشته باشند. قابل 
پیش بینی اســت که با اصلاح موازنة موجود، ماهیت سیاست گذاری های اين حوزه نیز دگرگون 
خواهد شــد و سیاســت ها، از جنبه بازدارندگی و کوتاه مدت، به جنبة هدايتگری، بلندمدت و 
به دور از شــتاب زدگی تغییر ماهیت خواهد داد. بی شــک اين نوع سیاست گذاری از جامعیت، 
کارآمدی و اثربخشــی بیشــتری در جهــت حکمرانی، مديريت و کنترل ايــن عرصه برخوردار 
خواهد شــد. به  اين  ترتیب، ايجاد زمینة مشــارکت گروه ها و نهادهای فعــال و مرتبط با حوزة 
رسانه در تدوين اسناد و تصويب قوانین، ضرورت تام دارد؛ چراکه درنهايت اين نهادها هستند 

که بايد مجری سیاست ها باشند.
هرگونه سیاست گذاری برای رسانه ها بايد مطابق با کارکرد آنها صورت پذيرد. اين کارکردها 

می تواند از بحث های آموزشی، اطلاع رسانی تا سرگرمی و تفريح، متفاوت باشند.
ضمــن توجه بــه عواقــب و پیامدهای فرهنگــی سیاســت ها و برنامه ها، محدود نشــدن 
سیاست های رسانه ای در مقیاس ملی، توجه به اثرگذاری در سطح بین المللی نیز ضرورت دارد.
برنامه ريزی برای تبديل سیاســت ها به برنامه های راهبردی و عملیاتی از جمله اقدام هايی 
اســت که نهادهای سیاســت گذار بايد آن را پیگیــری کنند؛ زيرا صرف تدويــن قانون، کفايت 

نخواهد کرد.
در نهايــت اينکــه، طراحی نظامی بــرای رصد و پايــش برنامه ها و سیاســت ها و تدوين 
شــاخص هايی که بتواند اثربخشی اين سیاست ها را مورد ارزيابی قرار دهد نیز، بايد در دستور 

کار سیاست گذاران اين حوزه قرار گیرد.
 

© Authors, Published by Bureau of Media Studies and Planning. This is an open-access paper distributed 
under the CC BY (license http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/). 
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